UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE CIÊNCIAS NATURAIS - PCNAT

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO

DE DOCENTES PARA O CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM

CIÊNCIA BIOLÓGICAS, DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO

SUPERIOR NO           PARÁ - (FORMA PARÁ) - E DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA), EDITAL Nº 01/2023

FORMA PARÁ/UFOPA, DE 20 DE JANEIRO DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR DO CREDENCIAMENTO DOCENTE

A Coordenação do Curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, no âmbito do

Programa de Formação Superior no Pará - Forma Pará - da Universidade Federal Oeste do  Pará

(Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos do Edital nº 01 de 20 de janeiro de  2023

e do Edital nº 02 de 25 de janeiro de 2023 (retificação), publicados no site do ICED, torna

público o resultado PRELIMINAR do processo seletivo para cadastro de professores para

atuação no curso de Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, município de Uruará, no

âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa, nos componentes curriculares dos semestres 2023.1 e

2023.2:

COMPONENTE CURRICULAR: BIOÉTICA E BIOSSEGURANÇA

COMPONENTE CURRICULAR: BIOLOGIA CELULAR E CITOLOGIA

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA G I 1º

ANTÔNIO DO SOCORRO FERREIRA PINHEIRO  G III 2º

MARCOS PRADO LIMA G III 3º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

LUIS REGINALDO RIBEIRO RODRIGUES G I 1º

MAXWELL BARBOSA DE SANTANA G III 2º

EVELEISE SAMIRA MARTINS CANTO G III 3ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE CIÊNCIAS NATURAIS - PCNAT

COMPONENTE CURRICULAR: CÁLCULO I

COMPONENTE CURRICULAR: FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E FILOSÓFICOS DA

EDUCAÇÃO

COMPONENTE CURRICULAR: GENÉTICA BÁSICA

COMPONENTE CURRICULAR: INTRODUÇÃO À SISTEMÁTICA GERAL

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

EMERSON SILVA DE SOUSA G II  1º

ALEX JUNIOR DE FREITAS CABRAL G II 2º

KHAYTH MARRONNY RABELO NAGATA  G III 3ª

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

DÉRCIO PENA DUARTE G I 1º

JOSÉ RICARDO E SOUZA MAFRA G II 2º

ERINALDO SILVA OLIVEIRA G IV 3º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

GABRIEL IKETANI COELHO G I  1º

ALESSANDRA DE REZENDE RAMOS  G III 2ª

MARCOS PRADO LIMA  G III 3º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

JOSÉ AUGUSTO TESTON G I  1º

ALFREDO PEDROSO DOS SANTOS JÚNIOR G I  2º

SÍRIA LISANDRA DE BARCELOS RIBEIRO  G III 3ª

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE CIÊNCIAS NATURAIS - PCNAT

COMPONENTE CURRICULAR: METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA E

EDUCACIONAL

COMPONENTE CURRICULAR: BIOFÍSICA GERAL

COMPONENTE CURRICULAR: CITOGENÉTICA GERAL

COMPONENTE CURRICULAR: EVOLUÇÃO

COMPONENTE CURRICULAR: MORFOLOGIA VEGETAL

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

JOSÉ ALMIR MORAES DA ROCHA G I  1º

LUIS REGINALDO RIBEIRO RODRIGUES G I  2º

EVERALDO ALMEIDA DO CARMO G II 3º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA G I  1º

MAXWELL BARBOSA DE SANTANA  G III 2º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

LUIS REGINALDO RIBEIRO RODRIGUES G I  1º

ALESSANDRA DE REZENDE RAMOS  G III 2ª

MARCOS PRADO LIMA  G III 3º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

GABRIEL IKETANI COELHO G I  1º

SÍRIA LISANDRA DE BARCELOS RIBEIRO G III 2ª

RICARDO SCOLES CANO  G III 3º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

CHIENO SUEMITSU G I  1ª

ADVANIO INÁCIO SIQUEIRA SILVA G III 2º

TÚLIO SILVA LARA G III 3º

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE CIÊNCIAS NATURAIS - PCNAT

COMPONENTE CURRICULAR: PROTOZOA E INVERTEBRADOS I

COMPONENTE CURRICULAR: QUÍMICA GERAL

Os recursos ao resultado poderão ser encaminhados nos dias 16 e 17 de fevereiro de 2023 para

o e-mail biologia.uruara@ufopa.edu.br, com argumentação que conteste o resultado com base

no disposto nos editais. Poderão ser apresentados nos recursos documentos como ementas de

disciplinas similares às pleiteadas pelo(a) candidato(a) e comprovantes de tempo de serviço na

Ufopa. O resultado final do credenciamento será divulgado no dia 20 de fevereiro de 2023,

através dos mesmos meios dos documentos anteriores.

Santarém, 15 de fevereiro de 2023

Prof. Dr. Dércio Pena Duarte

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas - Programa Forma Pará/Ufopa

Núcleo Universitário de Uruará

Port. ICED/UFOPA nº 43, de 20 de maio de 2022

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

JOSÉ AUGUSTO TESTON G I  1º

ALFREDO PEDROSO DOS SANTOS JÚNIOR G I  2º

JOSÉ ALMIR MORAES DA ROCHA G I  3º

Nome completo do(a) candidato(a)
Grupo de

inscrição
Classificação

FÁBIO ROGÉRIO RODRIGUES DOS SANTOS G I  1º

TÚLIO SILVA LARA G III  2º

mailto:biologia.uruara@ufopa.edu.br

		2023-02-15T09:15:28-0300